

# DZIENNIK POLSKI

Wzrost Redakcji „Dziennika Polskiego“: Pismo Kijackie 1895 r. 17.  
 Przychód wyciekł we Lwowie rocznic 28 zł. — półrocznie 14 zł. — kwartał 7 zł. 50 ct. — miesięcznie 4 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopisać się 20 centów miesięcznie.  
 Przychód z reklam w państwie austriackim, rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartał 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 75 ct.  
 Przychód z reklam w państwie niemieckim, rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartał 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 75 ct.  
 Przychód z reklam w państwie francuskim, rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartał 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 75 ct.  
 Przychód z reklam w państwie włoskim, rocznie 14 zł. — półrocznie 7 zł. — kwartał 3 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 75 ct.

Numer kosztuje 6 centów.  
 Rękoпись Redakcja nie wwraca.  
 Telefon Redakcji 171

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:  
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ Pismo Kijackie L. 6 i 7 w domu pana Kiełki  
 We Wiedniu: pp. Krasenski i Vogler, (Ubielak), H. Lutz, H. Schickel, A. Oppel, Rudolf Moser i J. Deussenberg; w Pradze: C. Adam 24 w domu Varenna.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów za jedno ogłoszenie drobny drukiem (półt.).  
 Reklamami ogłoszenia 1/4 centa od wyrazu. Półrocznik i skłopy o 1 ct. od wyrazu.  
 Reklam w rubryce Nadesłane 30 ct. od wyrazu.

## Mydlenie oczu.

Lwów 19 września.  
 Gorliwość, z jaką pisma angielskie, tak stojące stożkami z rządem jak też nie, starają się przedstawić obecnie wykryty spisek anarchystyczny, jako zamach na życie cara, wydaje się dosyć podejrzana, tem więcej, gdy się zwróci do tożsamości, iż policja w Rotterdamie, w Antwerpii i w Paryżu nie o tym samachu na cara zdaje się nie wiedzieć, i że pomiędzy aresztowanymi nie ma ani jednego „nihilisty“. Nihilisci przecież mieli w pierwszym rzędzie interes w tem, aby zgładzić ze świata przedstawiciela tak wstrętnego nie tylko dla nich samych despotyzmu Dalej trudno przypuścić, aby nihilisci, zajmujący się organizacją spisku, sami nie brali w nim czynnego udziału: znany ich przeciwnik jako ludy odważnych, nie obawiających się zażreć śmierci w oczy — a nie są znów tak szczęśliwi, aby im się udało wyjąć cało z awantury, podczas gdy ich narządzi, Fenjanie irlandzcy, niemal wszyscy znajdują się już w więzieniach.  
 Z drugiej strony trudno znowu uwierzyć w to, aby Fenjanie dali się użyć jako narzędzia do zglądzenia ze świata cara, który jako taki zresztą nie ich nie obchodzi, podczas gdy sami uważają o swej nieszczęśliwej ojczyźnie, która pod naukowaniem Anglików w rzeczywistości w nieistnienie trudnych znajduje się warunkach.  
 Powtarzamy więc, gorliwość Anglików w szereżeniu wieści o zamachu na cara jest bardzo podejrzana wartości.  
 Ale jaki w tem Anglia może mieć interes, aby tak straszny swego gościa? Odpowiedź na to pytanie nie należy do najtrudniejszych.  
 Opinię publiczną w Anglii mianowicie bardzo to jest nie na ręce, że Wielka Brytania, której reprezentanci umieją tak łatwo rozwiązywać wszystkie problemy polityki europejskiej, posiada u siebie w domu kwestję, której rozwiązanie nie dopuszcza małoduszności angielskiego charakteru narodowego. Wszystkie narody na świecie, które tylko na coś się skarżą, powinny zdaniem Anglii strzymać zadowolenie, tylko nie te, które mają to szczęście znajdować się pod berłem cesarskiej indyjskiej i królowej angielskiej.  
 W Irlandji i w Indjach jest bardzo wiele do roboty, dużo brudu i śmiecia trzeba by wyrzucić, ale to praca nieprzyjemna, dla tego też zwraca się spojrzenie w inne strony, i podczas gdy w państwie wielokrotnie istnieją stożki, które uropiejskiemu mocarstwu bynajmniej nie przynoszą szczytów i które, gdy istnieją gdzieś indziej, jak na przykład w Rosji, dotagają na siebie wyroki potępienia, — udają Anglii o-brońców uciśnionych.  
 Zamach na cara — to prosty wymysł angielski; nie polega on na jakiejś „pomyłce“, lecz bez wątpienia, z samierem powziętym z góry, albo przemieleno pewne fakta, albo je przekreślono; stąd pochodzi ta ogromna sprężyność w telegramach, jakie codziennie z różnych miejsc nadchodzą.  
 Przymyślnym sobie tylko, iż przed niedawnym czasem na mityngu irlandzkim w Chicago rozległy się głosy pod adresem Anglii, przedyrły przez Atlantyk i zatrwaliły tak opinie publiczną jak i policję trójkrólestwa. Przymyślnym sobie dalej, iż niedawno na rozkaz rządu angielskiego wypuszczono na wolność, jeszcze przed ukonowaniem kary, irlandzkich dy-namitarów, którzy długie lata siedzieli w więzieniach i że równocześnie ostrzegano rząd angielski, iż wkrótceż na nowo stynny i straszny Clan na Gael i inne tajne stowarzyszenia irlandzkie.  
 W związku z tem czynią też niektóre pisma londyńskie uwagę, iż obecny rząd, wcale nie skłonny do wykonywania aktów łaski wobec irlandzkich „zdradcy stanu“ lub dynamitarów, darował resztę kary tym ludziom wcale nie dlatego, aby zbliznąć przed światem swą wspania-

## Łomyślnością. Przeciwnie, zrodziło się przypuszczenie, że chodziło o to, aby w nagrodę za wolność

otrzymać od wypuszczonych skazańców pewne wskazówki co do teraźniejszej działalności ich towarzyszy. Tem się też tłumaczy, iż policja tak zresztą wzięła się do rzeczy i niemal wszystkich uczestników spisku trzyma już pod kluczem. Gdyby tak było w istocie, to jeden z „zdradcy stanu“ musiałby się być zmienił w zdradę najpodlejszego gatunku, a to jako nie wydaje się podobnem do prawdy. Daleko prawdopodobniejszą jest rzeczą, iż na ślad spisku natrafili tajni agenci policji angielskiej w Ameryce, gdzie Fenjanie czują się zupełnie bezpieczni i co ipso nie zważają tak bardzo na zachowanie środków ostrożności.  
 Tak czy owak — zamach na cara istniał i istało tylko w zamiarze rządu angielskiego, aby ukryć prawdziwy stan rzeczy i węgą Europę odwrócić od brudów wewnętrznzych Anglii. Dyplomaci angielscy są w wydaniu oczu przeciwni, jako mistrze bez konkurencji.

## Rozmowa cara z ces. Wilhelmem

W *Timesie* spotykamy wreszcie autentyczną relację „specjalnego korespondenta“ tego pisma w Berlinie, o rozmowie cara Mikołaja z ces. Wilhelmem we Wrocławiu. Cesarz niemiecki miał w mniej więcej następujący sposób przemawiać do swego kuzyna:  
 „Naród francuski nie tyka sobie wojny, jeżeli jednak ci, którzy stoja na czele rządów, zapragną jej, to szerokie masy dadzą się łatwo porwać do krwawego turnieju... Obecnie jednak Francja bez najmniejszej wątpliwości nie saryżkowałaby wojny, nie mogąc liczyć na pomoc Rosji. Mam jednak pełne zaufanie do waszych przekonań tradycyjnych i waszej stałości. Wiem też, że nie rozpocznie wojny, aby dać Francji satysfakcję rewanżu, tak samo, jak ja i sprzymierzeńcy moi niczego nie przedsięwzięmy, co mogłoby dostarczyć pretekstu do wojny. Powiem nawet więcej: Oto raduję się z waszych stosunków przyjaznych z Francją, ponieważ przysięgła ta wystarczy, aby trzymać w szachu, a ewentualnie nawet stłumić burzycielskiego ducha, który Francją porusza. W Rosji macie nihilizm, tego demona spisków i ciemności. W Niemczech znów mamy socjalizm naukowy, ducha przerwotu, który kryje się pod maską sprawowanej na bezdroża pseudo-nauki — ducha, który o wiele niebezpieczniej szerzy się w narodzie, lubującym się w tajemnicach filozoficznych i chętnym się, iż może rozniecić światło w nocnych głębiach wyobraźni. We Francji potężnem jest pragnienie przerwotu istniejącego porządku, żądza zmian, która objawia się u narodów zbyt bogatych i sycych, jeżeli się nudzą. Otóż my powinniśmy stać ramie do ramienia jako stróż porządku i pokoju światowego. To jest kwestja najbardziej piekająca — szawienie dla wszystkich. Jeśli pójdziemy ręką w rękę, abyśmy zjednoczeni zwalcili wrógów Boga i monarchów, to wdzięczna potomności i historia wynagrodzi nas.“  
 Na to miał ar. Mikołaj chwytając rękę kuzyna — w te słowa odpowiedzieć: „Zgadza się z tobą i jestem gotów łącznie pracować nad dziełem, które opaci trud wszelki.“  
 Natomiast wedle innej wersji miał car w tonie wymijającym jedynie zaakcentować swoje zaminiowanie pokoju.

## Polacy a wystawa milenarna.

W *Budapester Tagblatt* znajdujemy pod powyższym tytułem list następujący, wystosowany do redaktora tego pisma: „Szanowny panie redaktorze! W tych dniach raczono w pańskim piśmie pytanie, co może być przyczyną tego, że Polacy od naszej wystawy i naszych uroczystości milenarnych zdala się trzymają. Ponieważ pytanie to nie tylko jest uprawdliwione i aktu-

alne, lecz także godne odpowiedzi, prsto jako znawca obustronnych stosunków: polskich i węgierskich, słatę niektórymi komentarzami, z których każdy sam sobie odpowiedź wyciągnąć może. Jako wolny węgierski obywatel, niezależny ani od żadnego rządu, ani od żadnego stronnictwa mam się za lepszego patriotę — chociaż pochodzę z polskich rodziców, jednak tu w Węgrzech się urodziłem, wychowałem i stworzyłem sobie egzystencję — nie jeden wysoko postawiony i uprzywilejowany potomek starych Madjarów, a nimo to oparty na własnem doświadczeniu twierdząc stanowczo, że sympatja Polaków dla nas od dawna była i jest o wiele szersza, jedniejsza i serdeczniejsza, jak sympatja Węgrów dla Polaków.

Twierdzenie to znajduje poparcie nie tylko w dziejach obu narodów, lecz także w różnicy ich temperamentów, w ich stosunkach politycznych i wychowaniu. O głównych rysach charakteru obu tych narodów można wiele zajmującego napisać, a ich porównanie rzuciłoby wiele światła na postawione powyżej pytanie. Z tych rozmaitych rysów chcę podnieść tylko jeden charakterystyczny rys charakteru węgierskiego. Społeczeństwo węgierskie w ostatnich 30 latach stało się tak egoistycznym, że nawet nie jest skorem do ofiar na własne narodowe cele, a co dopiero mówić o jakich obcych idealnych czy to celach czy przedsięwzięciach. Żyjemy wśród tak materialnym przesiekniętych czasów, iż podobnych nie znajdujemy w całej historii Węgier. Osłabienie polskiego entuzjazmu dla Węgier nie jest tylko grą przypadku, lecz rezultatem od wielu lat przez Polaków doznanym mniejszych lub większych rozczarowań i zawiedzionych nadziei, które w nas pokładano.

W r. 1885, gdy Węgry urządziły swoją krajową wystawę, rada m. Lwowa z własnej inicjatywy postanowiła odwiedzić in gremio wystawę w Budapeszcie. Do uchwały tej przystąpiły: rada m. Krakowa i rady innych większych miast galicyjskich (Polacy z Królestwa i z Posznańskiego dla znanych przyczyn udziału w tej wycieczce brać nie mogli). Odwiedziny owe spowodowano urzędowanie magistratu w budapeszteńskim i nasi ojcowie miasta postanowili polskich gości przyjąć ze szczerą węgierską gościnnością. Przybyło więc z Galicji przeszło 600 osób przeważnie w narodowych strojach polskich, z prezydentami miast Lwowa, Krakowa, Przemyśla i Stryja na czele. Witano się z radością, ściskano i całowano. Dał jeszcze się w pamięci wszystkich owe piękne dni: uwiecznienie posagu Petöfi'ego, złożenie wieńców na cmentarz kerepejskim na grobach polskich i węgierskich bohaterów poległych w walce o wolność Węgier i solenna msza św. odprawiona w katedrze. Były to najpiękniejsze chwile zbratania się dwóch sąsiednich narodów. Polacy tą szczerą gościnnością i prawdziwą miłością braterską byli oczarowani i skorzystali z pierwszej sposobności, aby odpowiedzieć za te nigdy niesapowiane dni uroczyste, spędzone w Budapeszcie.

W r. 1887 bowiem otwarto w Krakowie wystawę krajową, na którą miasto Kraków zaprosiło urzędowo naszą stolicę. Wysłano wówczas wiceburmistrza Michała Kade i dwóch radców magistratu Markusa i Haberbauera. Choć i tu w Budapeszcie urzędował bardzo ruchliwy komitet zajmujący się zorganizowaniem wycieczki do Krakowa, zdołano zebrać zaledwie 275 uczestników. Na czele tej wycieczki oprócz trzech powojennych wymienionych panów, przewodników *ex officio*, stanęli nie mniej wybitne stanowisko zajmujące w naszym społeczeństwie osoby jak hr. Eugenjusz Zichy, poseł Emeryk Ivanka i Jan Bobala. Inne klasy naszego społeczeństwa pozostały zimne i to właśnie Polaków wówczas niemal dotknęło.  
 Wśród wycieczkowców o wspaniałym, narodowym stroju węgierskim, który Polacy tak chętnie ubraćby chcieli, nie było ani mowy.

Oprócz kilku magistrackich burzarów, których w Krakowie powszechnie brano za burmistrzów, tylko pp. Ivanka i Bobala byli w n-rodowych strojach. Jak oplakana rolę grał w Krakowie p. Kada, opisał to już nasz znakomity pisarz Wiktor Rakosi w swych sławnych fejletonach p. t. „Miska bacsi Krakoban“. Jednym słowem Polacy z wizyty Węgrów byli bardzo niezadowoleni, i kto brał udział w tej wycieczce przyna, że mieli słusność.

Po długiej pauzie w r. 1894 nadarzyła się dobra sposobność do zatarcia tego niemilego wrzasku. Polacy w setną rocznicę zwycięstwa Kościuski urządzili we Lwowie wspaniałą wystawę, która nigdzie nie miała równie sobie nie tylko dla jej malowniczego położenia, ale i z tego powodu, że arystokracja ducha, finansów i rodowa połączyły się razem i przepelnione duchem patriotycznym, z niesłychaną ofiarnością stworzyły dzieło przeliczne, które budziło podziw całego cywilizowanego świata.  
 I tej wystawy, którą Polacy chcieli do-wieść, że bez pomocy mocarzy świata, bez wolności i samodzielności, tworzą jednolity, żyjący naród i że mimo podziału są zjednoczeni, ważnym czynnikiem w europejskim kontingencie, urzędowo Węgry wcale nie odwiedziły, a z 16 milionów mieszkańców Węgier, zaledwie 500 o Lwów zawadziło. Polacy, a właściwie m. Lwów tym razem ze względu ściśle politycznych nie rozesłał nigdzie żadnych urzędowych zaproszeń. Nie chcieli oni robić żadnych wyjątków, między poszczególnymi narodami i ich stolicami. Mimo to m. Lwów tak naszą reprezentację miejską, jakoteż cały naród węgierski prywatnie zaprosiło do swiedzenia wystawy.

Dyrekcja lwowska wystawy stworzyła komitet, złożony z członków budapeszteńskiego klubu polskiego, który nie szczędził ani trudów ani czasu, aby w całym kraju propagować myśl urządzania wycieczek na lwowską wystawę. Wszystkie stołeczne i prowincjonalne dzienniki zachęcały Węgrów do swiedzenia tej bardzo zajmującej i prawdziwie godnej widzenia wystawy. Ministrowie, posłowie, rady miejskie, komitaty, miasta i instytucje publiczne, już to przez członków komitetu osobicie, już to listownie zaproszeni zostali do wzięcia udziału w wycieczce, a rezultatem tych mozolnych starań była jedyna wycieczka, która wyjechała do Lwowa dnia 10 sierpnia 1894 r. Wzięło w niej 84 osób, a między niemi było 50 Polaków, osiadłych na Węgrzech. Ta mała garstka, chociaż Bóg wie jakim była przejęta entuzjazmem dla Polaków, nie była wystarczająca ani do godnego reprezentowania narodu węgierskiego, ani do godnego uczczenia Polaków. Tę okoliczność zanotowała sobie listnie zebrana wówczas we Lwowie inteligencja polska i nigdy o niej nie zapomni. Wielce niepożądaną rolę grała tu nasza stolica, której burmistrzów deputacja tutejszego komitetu wycieczkowego prosiła o udział i o przewodniczenie wycieczce. Komitet ten wystosował nawet do magistratu memorandum, w którym w gorących słowach poddawał nam sprawę wycieczki pod rozważenie nie tylko ze względu na kurtazzo, lecz także dowodził, iż urzędowanie gremjalnej wycieczki do Lwowa wskazane było z powodu zbliżającej się uroczystości milenarnej. Z początku burmistrz p. Kamermayer, przyrzekł wydelegować wiceburmistrza Gerloczy'ego. W ostatniej chwili atoli p. Gerloczy oświadczył, iż ze względu na stan swego zdrowia pojechać nie może. Wówczas p. burmistrz zawiadomił komitet, aby sam prosił którego z wiceburmistrzów lub radców magistratu o udział i przewodnicstwo w wycieczce. Członkowie komitetu chodzili do Anny z Kaifassa, a z końcu wyprosił sobie jakiegoś konceptu magistratu, który chętnie pojechał, kontent, że na parę dni wolności się odwertowania w stosach aktów. Naturalnie, że wśród takich okoliczności, wiele z osób już zgłoszonych nie pojechało.

— Na siodle wygląda jeszcze lepiej — rzekł Yelverton wspaniałomyślnie. Odczuwał gorące pragnienie ucałowania tej małej, popielatej duńskiej rękawiczki, która tak blisko jego ust trzymała lornetkę. — Dzisiaj jest to tylko zabawka dla niego, tej jazdy na serjo brać nie można. Trzeba go widzieć, gdy wpatruje się w ludzi z zawodu! Aż mrowie po kościach wtedy przechodzi. Jego żona, jeżeli się kiedykolwiek ożeni, będzie musiała często trzymać serce w obu rękach! — kończył Roger.

— Czy już kiedy upadł nieszczęśliwie? — zapytała Lesley, patrząc bystro na jeźdźców, którzy za chwilę mieli ruszyć do startu, a jak wiadomo, żaden z nich w tym wypadku nie ma dobrego humoru.  
 — Naturalnie! — zawołał Yelverton — Prawie już wszystko połamał w sobie, co tylko było do połamania, prócz karku. Zaożęło się! — dodał szybko i pochylił się naprzód.  
 Silnie zwarta linja różnokolorowych jeźdźców zaczęła się rozluźniać, pięć koni wysunęło się naprzód i rozdzieliło się w formie wachlarza po torse.  
 Ani Cyntji, ani Lesley wyteżony bystro wzrok nie opuszczał ani na chwilę kurtki i czapki w białe i niebieskie pasy. Cyntja nie miała o tem pojęcia, Lesley jednak znała się na tem doskonale i umiała cenić panowanie jeźdźców nad koniem, co Ronald Kilmurry zrobiło tem, czem był — to jest pierwszym jeźdźcem Anglii, jeżeli nie całego świata.  
 Gdy przyszedł pierwszy do mety, tłum wybuchnął okrzykiem podziwu, który Lesley formalnie zakrzykiwała. To była przeciw rzeczywistości, mogła to widzieć i słyszeć! Afryka podziwna z jej wszystkimi reszkom sławnymi czyniami leżała tak daleko, nigdy nie była

Garstkę wycieczkowców od granicy Galicji na wszystkich stacjach witano z najszczerzą sympatją i podejmowano ze szczerą polską gościnnością. Na peronie powitał go jeden z radnych m. Lwowa, a tysiące publiczności zebranej na peronie i przed dworcem wznosiło na cześć tej garstki Węgrów entuzjastyczne okrzyki: Eljen! Wśród dźwięków marza Rakocznego wkroczyli Węgrzy do miasta, przystrojonego w fustony i flagi. To cośmy tu widzieli i przeżyli, należy do najpiękniejszych chwil polsko-węgierskiej przyjaźni. Węgrzy, z których żaden nie przybrał stroju narodowego i tylko czerwono-białozieloną kokardką, odróżniał się od reszty gości, tak w mieście, jak i na placu wystawy były przedmiotem najserdeczniejszych uwag. Wszędzie, gdzie tylko się pokazali, witano ich gorąco i wznoszono na ich cześć okrzyki. Cały komitet złożony z trzydziestu przeszło osób był na ich usługi, pokazywał im i objaśniał wszystko, co tylko godnym było uwagi.

Jeszcze bardziej gorące i pełne entuzjazmu było przyjęcie debreczyńskiej „Lutni“ (debrecziner Dalarda), która z własnej inicjatywy popieściła do Lwowa. Członkowie tej „Lutni“, którzy w tych dniach bawili tu w Peacze w tym mieście, dziś jeszcze są pełni pchał dla gościnności i entuzjazmu, jakie im we Lwowie zgoltowano.

A co się stało z lwowską „Lutnią“, pierwszym towarzystwem śpiewackim polskiem, liczącem w swem gronie jako członków 50 pań, którzy chcieli przybyć do Budapesztu i dać tu kilka koncertów na cele dobroczynne. Wysłany tu ze Lwowa delegat Lutni p. Romuald Makarewicz bawił cztery dni w Budapeszcie i był również odwiedzany od Anny z Kaifassa. I chociaż p. Makarewicz dał „Lutni“ o nic innego nie prosił, jak tylko o pozwolenie i o protektorat nad koncertami, otrzymał wymijającą odpowiedź. Mawet radcy magistratu, Lang i Rossavölgyi, z których pierwszy jest prezesem węgierskiego związku śpiewackiego, a drugi wiceprezesem budapeszteńskiej „Lutni“ pozwolili odejść p. Makarewiczowi z próżniemi rękami pocieszywszy go, że życzenie jego przedłożą swym towarzystwom i o rezultacie go zawiadomią. Gdy później on sam, jak również jeden z uproszonych do tego tu mieszkających Polaków prosił o ostateczną odpowiedź, próśby ich nie uwzględniono, żadnej dotąd nie otrzymali odpowiedzi.

Jest to postępowanie, którego dość ostro napiętnować nie można i które w połączeniu z powyższymi przytoczonymi okolicznościami przyczyniło się do tego, że Polacy nie zwiędziawszy naszej wystawy tak licznie jakby to odpowiadało tysiącletnim dziejom i tradycji obu bratnich narodów. Jeżeli do tego doda się jeszcze spór o Morskio oko i inne polityczne nieporozumienia, to łatwo można sobie przedstawić powody abstynencji Polaków.

Przyczyna atoli tych wszystkich różnic są kierownicy wystawy. Całe kierownictwo jej spoczywa w nieszczęśliwych, biurokratycznych rękach, wszystkim jej urzędnikom brakuje ducha. Brak nam dziś w Węgrzech wszędzie, dzielnych, doświadczonych, samodzielnych, spełniających swe obowiązki, a przedewszystkiem posiadających w kontakcie z samym narodem mędzów i patriotów. Węgierskie społeczeństwo potrzebuje nieodwrotnie gruntownej reorganizacji i radykalnego oczyszczenia.  
 Błędy te powinny i muszą być naprawione jeszcze przed zamknięciem wystawy. W jaki to się ma stać sposób, nie naszą rzeczą. Myśmy nie chcieli wskazywać na te dyszanone, lecz, gdy rażono pytanie, lepiej jest dziś, jak jutro wypowiedzieć szczerą prawdę.  
 Dr. B.

Do słów dra B. nie wiele dodać możemy. Wypowiedział szczerą prawdę. Jeżeli wśród nas ostyga powoli dawna sympatja do Węgier, jeżeli coraz rzadziej rozbrzmiewa dawna pieśń: „Węgier Polakwie bratanki“, winą to jest Węgrom,

(19)  
**KUZYNKA ZE WSI.**  
 (The lovely Malincourt).  
 POWIEŚĆ  
 Heleny Mathers.  
 Przeład z angielskiego.  
 (Ciąg dalszy.)  
 — Cieszy mnie bardzo, że tak szadisz, Lesley — rzekł z uczuciem — tem lepiej dla Boba. Czy masz może jego fotografie? — zapytał przedko.  
 — Nie!  
 — A jednak musiałś go lubić — ciągnął dalej, a miał zupełną świadomość tego, jak nie-stosowną była teraz chwila do podobnego rodzaju wynurzeń. Jakas siła wewnątrz, której nie mógł opanować, zdawała go się pchać naprzód. — Inaczej nie byłabyś się przeciw z nim sąreżyła.  
 — Oh — rzekła Lesley lekceważąco. — Jak wiadomo, jednym z największych zakorzenionych i najwięcej szacunku godnych popędów kobiety przeciętnej, czy to chłopki, czy księżniczki, jest to, iż potrzebuje mężczyzny, aby jej towarzyszył na spacerze itd. Jeżeli nie posiada własnego, to bierze sobie innego, wszystko jedno jakiego, byle tylko był mężczyzną. Gdyby ten popęd naturalny kiedyś zanikł, to wtedy wy-męczyłby nie mielibyście żadnej sily nad nami. Ah! nareszcie powóz zajechał!  
 Po dziesięciu minutach znajdowali się w drodze do Sandown  
 Na placu wyciągowym przedchodniła Lesley

obok hrabiego Kilmansa, który rozmawiał z Grahamem Dashwoodem. Obydwaj zwrócili się do niej i patrzyli na nią z nieukrywana bezczelnością. Zimny dreszcz ją przebiegł, lecz na zafasowane spojrzenie Yelvertona odpowiedziała tylko:  
 — Nie, nie! To za ba przeszkodziła mi droga.  
 — Znam dwóch ludzi, którzy otrzymają porządne kopniecie noge, jeżeli nie zmienia swego postępowania — mruknął Roger i spojrział w kierunku Kilmansa i Dashwooda, którzy z suchym uśmiechem patrzyli za oddalającą się Lesley.  
 Ta jednakowoż otrząsnęła się już z lekkiej obawy, jaka ją ogarnęła i z żywym zajęciem zaczęła się przypatrywać wystrójnemu tłumowi wszystkim tym szczegółom, które atmosferze placu wyciągowego nadały takie szczególne piętno. A które, jak się zdaje, nie dadzą się oddać od koni i od wszystkich, co z nimi w jakimkolwiek stoi związku. Gdyby Lesley nawet nie przepadała tak za koniami, jak to w istocie miało miejsce, to niepokój, gwar, wesołość, jakie wiały w powietrzu, byłyby ją musiały porużać i porwać ze sobą. Oddała się też całą zabawie z takim zapałem, jak to jeszcze nigdy nie miało miejsca od czasu jej przybycia do miasta.  
 Świadomość, iż jej szary płaszcz z białymi jedwabnymi wyłogami i wielkimi guzikami z masą perłowej był najpiękniejszym na torse, nie-mało z pewnością przyczyniła się do tego, iż zadowolnienie jej rości z każdą chwilą, Cyntja, która postępowała za nią z Onslowem, cierpiała również pod wrażeniem jakiegoś nieokreślonego złego przeżycia. Bezustannie powstawało w niej pytanie, jakie widoki może mieć którakolwiek panna obok Lesley.  
 — Slicznie ubrana, co? — zapytał Hughie Onslow, jakby odgadł jej myśl. — Sakoła tylko, że masz coś od polskiej; Kilmans jest bar-

— Mężczyźni są podzieleni na dwie klasy — rzekła Cyntja, która w swej zielonej lekkijs sukni wyglądała również zachwycająco — na przyjemnych i nieprzyjemnych. Gdy należa do ostatnich, to miss Malincourt odczuwa oś podobne, co odczuwają panowie, widząc brutalne sękanie się kogot nad bebronem dsieckiem i temu też daje wyraz. Ci nieprzyjemni panowie nienawidzą jej zupełnie naturalnie — przyjemni jednak kochają ją wszyscy.  
 — Panie obie jesteście dobrmi przyjaciółkami, jak słyszałem — rzekł Onslow powoli, jak gdyby myślał nad zagadką, o której rozwiązaniu nie ma najmniejszego pojęcia.  
 Był silnie o tem przekonany, że tych parę przyspanych spojrzeń, które padały teraz na niego, miały do zawdzięczenia Lesley, gdyż kiedyindziej spotykał go wrok zupełnie inny. Wiedział — wszyscy w tej sferze o tem widzieli — że Ronny, ta chodząca obojętnie, bez żadnego wysiłku z swej strony, miała u Cyntji pierwszeństwo przed wszystkimi innymi. Nietoperz nawet mógł przeciw widzieć, jak stały rzeczy między Lesley a jej kuzynem Skąd zatem to upodobanie Cyntji do Lesley? Ta zagadka była nietychanie trudną do rozwiązania.  
 — Kolory na wyciągach są dla mężczyzny tem, czem dla kobiety suknia biała — rzekła Lesley, która już z wysokości powozu obserwo-wała, jak konie powoli przybiegały do startu. — Jak doskonale ta kurtka ubiera Ronny'ego — dodała i spojrziała przez lornetkę Yelvertona w kierunku, gdzie stał Ronny, przyzorem białe pióra jej kapelusza dotknęły się nosa Yelvertona.

— Dzieki Bogu, to byłoby szczęśliwie przebytem — westchnęła Cyntja.  
 Onslow utknął w nią wzrok badawczy, a Cyntja pytała się sama siebie z westchnieniem, jak to będzie dla niej możliwem, aby stłochała nadel rozkazów Lesley i zachęcała na pozór tego jej tak wiernie oddanego, acz nie zajmującego młodego człowieka. Biedak znaczył dla niej nie więcej, jak kawałek drawa.  
 Lesley obserwowała go przedtem baocnie, zanim Cyntji udzieliła tej rady. Okrutna doszła do tego wniosku, że należa do silniejszego gatunku mężczyzny, których łatwiej zabija nadmiar spoytych potraw, niż miłość bez wzajemności. Jeżeli Cyntja z nim trochę polirtuje, to poważnie mu to nie zaszkodzi, podczas gdy na Ronnyego musi to podzielać szbawienie, w przypuszczeniu, że i jego można tą samą miarką mierzyć; co innych, bez względu na to, czy to ludzie dzyicy, czy też cywilizowani.  
 — Ciocin — zawołała Lesley z zapałem i odwróciła się do lady Appuldurcombe, która siedziała w powozie i wyglądała trochę blade; blade zawsze, gdy Ronny brał udział w wysięgach. — Ciocin, czyż Ronny nie dzielnie się spisał?  
 — Naturalnie, dziecko! Ależ miał tak mało do roboty.  
 Głos jej brzmiał zimno. Gdy przejechała chwila wzruszenia, odczuwała lady Appuldurcombe znowu to nieokreślone niezadowolenie, które ją już przedtem dręczyło.

(Ciąg dalszy nastąpi)

nie naszą. Ich egoizm, nieszanowanie praw sąsiada, choćby się kłamało, choćby się kłamało, choćby się kłamało...

Mowa posła Eima.

Jak doniósł telegram wygłosił na zgrupowaniu wyborców w Litomyślu p. Eim mowę, w której wyrażał parlamentarną i polityczną sytuację...

Musimy nado pamiętać o fakcie, — powiada p. Eim — że w obecnych stosunkach wszelka poprawa politycznej i parlamentarnej pozycji Czechów jest do osiągnięcia możliwa...

hr. Badeni nie jest zapewne takim przyjacielem czechosłowackiego ludu, jakibyśmy tego pragnęli, jak tego wymaga sprawiedliwość i dobro państwa...

Monarcha znajduje się w tak niepokojącym położeniu, że najwyższy już czas, aby powziął lepsze postanowienia w polityce wobec Czechów...

W dalszym ciągu mowy usprawiedliwiał dep. Eim stanowisko czechosłowackich posłów wobec reformy wyborczej, podnosząc, że hr. Badeni byłby także przeciwnikiem czechosłowackim...

Mowa sarszka dalej rządowi słabiej w kwestji zamkniętych okręgów językowych w Czechach...

Kwestia czeška może być rozwiązana tylko etapami. O przymierzu z klerykałną partją nie mogą Czesi wręcz myśleć; z konserwatywną wielką własnością...

Zgrupowanie wyborców przyjęło rezolucję, wyrażającą ubolewanie, że Niemcy, z którymi Czesi pragną żyć w przyjaźni i pokoju...

Groźba ormjańska.

List z pogróbkami, wysłany przez ormjański komitet rewolucyjny do przedstawicieli mocarstw europejskich w Stambule brzmi według dostożnego tłumaczenia, jak następuje:

„Ekscelencjo! Wskutok manifestacji, która miała na celu przypomnienie mocarstwom o przeprowadzeniu reform w Armenii, w przeciągu czterdziestu ośmiu godzin zarabowano i zamordowano kilka tysięcy Ormjan...

Powiadają nam oni otwarcie, lub też dają do zrozumienia, że ich rady są zdecydowane w interesie utrzymania pokoju europejskiego...

Jako relnicy, kupcy, przemysłowcy, lekarze, adwokaci, ludzie nauki i pracy, słowem jako naród podnosimy głos — a straż się pan, aby nasz głos nie odezwał się echem w klasie robotniczej pańskiego kraju...

Na próba to, którą zanosimy, polecając panu sprawę prześladowanych Ormjan, chcemy tylko po raz ostatni przypomnieć panu jego obowiązki...

Korespondencje.

Wiedeń 18. września. (Humorystyka w „Politik“ — Posel Eim. — Przyszła rola Młodocześnych).

Praska Pol bit, ongi poważny organ pana Regera, aspiruje w ostatnim czasie uporczywie na rolę humorystycznego pisma. Wychodząc z zasady, że na bezrybiu i rak ryba, szczególnie w czasie parlamentarnym...

lianki hr. Badeni zawiódł się strode na dra Biłiąskim, który w rokowaniach ogodowych z Węgry nie okazał spodziewanej zręczności...

Tymczasem poważni reprezentanci narodu czechosłowackiego w całym innym sposobie odnoszą się do dzisiejszego gabinetu. Posel Gustaw Eim, jeden w najwytrawniejszych polityków czechosłowackich...

Subwencje i pożyczki na cele drogowe.

- Z kredytu wyznaczonego przez sejm do dyspozycji wydziału krajowego na rok 1896 w sumie 370.000 zł. na subwencjonowanie budowy dróg powiatowych i gminnych, przyznał wydział krajowy następujące dalsze bezwarunkowe zasiłki: Wydziałowi powiatowemu w Kałuzi 1600 zł...

KRONIKA.

Marjusz lwowski. Niedziela 20. września. Panorama Golgoty otwarta odczennie aż do smroku na placu wystawy.

Kalendarz. Niedziela (20): Bustachusza. — Wschód słońca o godzinie 5. minuty 50, zachód o godzinie 5. minut 58.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), jarczaki, ciętrzewie i guszoce (koguty), sromki, bażanty, kuropatki, przepiórki, dzikie gołębie, drobie, parawy, ptactwo błotne (kryki, du bely, kulony, białonogi) i ptactwo wodne (dzikie gęsie i dzikie kaczki) i lisy.

Oznaczenie. Wiener Zig ogłasza: Cesarz nadał szefowi sekcji w ministerstwie spraw wewnętrznych, br. Piapprowi, przy sposobności przedstawienia go na jego własną prośbę w stan spoczynku, godność tajnego rady.

Teatr hr. Skarbka. Jedną z dawno skonstruowanych przynon alabey frekwencji teatru lwowskiego jest brak audytorjum, któreby odpowiadało nowoczesnym wymaganiom estetyki, higieny i porządku...

Teatr hr. Skarbka. Jedną z dawno skonstruowanych przynon alabey frekwencji teatru lwowskiego jest brak audytorjum, któreby odpowiadało nowoczesnym wymaganiom estetyki, higieny i porządku...

Wymienimy bodaj kilka szczegółów. Najważniejszą zmianą jest zniżenie lóż 3 piętra i zamieszczenie ich na półkolem bieżącym szereg kłosek, które z powodu swej ilości będą miały niezawodnie zawsze odwołanie. Jest to dla mniej możnej publiczności ważne udogodnienie. Galerie zostały zupełnie zreorganizowane z uwzględnieniem wszelkich wygod. Jakiegoś dany zastosowano w ramach obecnego ich rozkładu w parterze dalsze rzędy krzesel otrzymały plusowe opróżnia, które zostały na nowo polakierowane, ślony przy procesjonem bardzo ładnie wyłożone. Środek korytarza jest nowy. Odnowione zostało również foyer

i klatki schodowe, które otrzymały po obu stronach duże lustra i sztuczne ogrody z olbrzymimi palmami Kurytarze pierwszego i drugiego piętra otrzymały wyduany koloru bordeaux. Nakoniec ulepszone garderobę, która się dotąd odznaczała zupełnym nieporządkiem.

W czasie tak trudnym dla sceny lwowskiej, jak obecny, gdy teatr będzie musiał znieść konkurencję cyrku, powinna publiczność lwowska ocenić te wszystkie zabiegi, mające przeciwić swoje źródło nie w gszefiarstwie, polegającym jedynie na kupieckiej krycie, ale w chęci zapewnienia sztuce polskiej jak najchlubniejszego stanowiska.

Głazdam niemieckim w Lwowie są tutejsze kawiarnie, a to tylko dzięki potulnemu usposobieniu i bezprzekładnej figlance naszej publiczności. Chcemy mówić o nieproporcjonalnym stosunku gazet niemieckich do polskich, prenumerowanych przez zarządy kawiarni lwowskich.

Wydziałowi powiatowemu w Brodach na budowę drogi Kałuz-Kopanka 1600 zł. Wydziałowi powiatowemu w Brodach na budowę drogi Brody-Zatożce-Tarnopol 8000 zł. Wydziałowi powiatowemu w Wieliczce, na budowę drogi Wieliczka-Swiniaki 3000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Horodence, na budowę drogi Niezwiska-Obartyn 4000 zł; nado przyznał wydział krajowy pożyczkę w kwocie 15.000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Meśeiskach, przyrzeczono udzielić w r. 1897 na drogę godyńska-samborską subwencję w kwocie 3000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Dobromilu, na budowę drogi Krócińsko-Kuzmina 2000 zł, na drogę Bircza-Hnilce 1000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Cieszanowie, na budowę drogi Lbaczów-Hruszów 8000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Ruckach, na budowę drogi Komarno-Gródek 1200 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Zaleszczykach, na budowę drogi Koszyłowiec-Bazar 2000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Bóbrce, na budowę drogi Bryńce-Choderkowiec 1000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Turce, na budowę drogi Turka-Czarna 5000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Łańcucie, na budowę drogi Przeworsk-Markowa 2000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Kosowie, na drogi 4000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Dobromilu, na budowę drogi Krócińsko-Kuzmina 2000 zł, na drogę Bircza-Hnilce 1000 zł.

Wydziałowi powiatowemu w Cieszanowie, na budowę drogi Lbaczów-Hruszów 8000 zł.

ważane, jako ten samemu już odrzucone. I co do nich winne są władze odnośnie wdrożyć dochodzenia stosowne i jeżeli w ten sposób wyjdą na jaw okoliczności, godne uwzględnienia, w takich razach wyjątkowo może być przedłożonym koronie wniosek odpowiedni.

Ślub cywilny, czy... korona Francji. W awion Intransigence'cie zastanawia się Rochefort nad doniesieniem wiedeńskiego Vaterland'u, że mianowicie ks. Orleański weźmie tylko kościelny ślub z arc. Marją Dorotą, a ślub cywilny zostanie zaniedbany.

Nowo odkryta rzeka. Trudno doprawdy uwierzyć, że przy obecnej znajomości geograficznej powierzchni ziemi może istnieć rzeka wielka, zupełnie nieznaną światu cywilizowanemu.

Skarb w kufrze Pan Ruzicka w Warzawie. Przechodząc przez tamtejszy plac Kapucynów, spotrządził u tandeciarza kuferek wojskowy w dobrym stanie i kupił go za 1 zł. 10 ct. Kuferek okazał się pełnym pieniędzy, a klucza nie było, przy pomocy ślusarza otworzył.

Temperatura Barometr opada. Wczoraj była najwyższa temperatura + 20 5/8 C., najniższa + 14 0/8 C. Pogoda.

Jubileusz kapłański. Kapelan cmentarza krakowskiego, ks. Józef John, niedługo przeobcz w archidiecezji warszawskiej, obchodzi dziś półwiekowy jubileusz kapłański.

Świątki relacyjny. Otrzymujemy następujące pismo: Celem zdania sprawy z naszych czynności rejmowych zapraszamy szanownych wyborców ziemi samborskiej na zgrupowanie d. 3. października br. o godz. 3. popoł. w sali rady powiatowej w Samborze.

Trucia gryzami. W Chłtopach pod Komarnem otruła się gryzami ubiegłej soboty rodzina Jędrzeja Rogi, składająca się czterech osób.

W świątki konne galicyjskiego klubu jazdy panów w Krakowie, odbędą się w dnach 2. (piątek) i 4. (niedziela) października. Program wyścigów jest niezwykle zajmujący zarówno dla znawców, jak szerokiej publiczności.

Proces prasowy rozpoczął się w Kolomyi. Przed półtora rokiem redaktor Gasyty Kolomyjskiej B. gdan Mardyrosiewicz w swaj gziecie zarzucił kołomyjskiemu adwokatowi dr. Włodzimierzowi Dudykiewiczowi, że jest agentem moskiewskim i bierze ruble Dr. Dudykiewicz wniósł do sądu skargę na redaktora Sładowskiego trwało półtora roku.

Prośby do korony. W Pester Lloydzie czytamy: Postępowanie z prośbami do korony, wręczono ministerstwu poszczególnych odesłaniem, ma być wedle najnowszego rozporządzenia prezydenta ministrów, następujące: Prośby te podzielić należy na trzy kategorie, a to stosownie do tego, czy zapotrzebowanie są „najwyższą sygnaturą”, dopiskiem „Ab Imperatore et Rege” lub wreszcie nie mają na sobie żadnej uwagi.

Proces morderców Stambulowa ma się rozpocząć w październiku. Oskarżenie, które w tych dniach doręzone będzie obwinionym, zwraca się przeciwko Georgiewi, jako bezpośredniemu mordercy, oraz przeciw Naumowi Tufekczewowi i Miroe Acowowi, jako współwinnym.

Proces morderców Stambulowa ma się rozpocząć w październiku. Oskarżenie, które w tych dniach doręzone będzie obwinionym, zwraca się przeciwko Georgiewi, jako bezpośredniemu mordercy, oraz przeciw Naumowi Tufekczewowi i Miroe Acowowi, jako współwinnym.

Proces morderców Stambulowa ma się rozpocząć w październiku. Oskarżenie, które w tych dniach doręzone będzie obwinionym, zwraca się przeciwko Georgiewi, jako bezpośredniemu mordercy, oraz przeciw Naumowi Tufekczewowi i Miroe Acowowi, jako współwinnym.

Proces morderców Stambulowa ma się rozpocząć w październiku. Oskarżenie, które w tych dniach doręzone będzie obwinionym, zwraca się przeciwko Georgiewi, jako bezpośredniemu mordercy, oraz przeciw Naumowi Tufekczewowi i Miroe Acowowi, jako współwinnym.

Prezydent miasta dr. Małachowski wraz z wiceprezydentem p. Schayerem zwiędali dnia wczorajszego zakład im. św. Łazarza, dom ubogich, szpital...

Nowa szkoła rolnicza. Wczoraj rano odbyło się w Bereźnicy pod Strjmem uroczyste otwarcie krajowej niższej szkoły rolniczej...

Z okna pierwszego piętra spadła wczoraj rano przy ul. Bożniczej pod l. 18, służąca Maria Głuchnik, straciwszy równowagę podczas wygania okna...

Do swoich dawnych praw powraca rubryka „Przebiehanie”, która przez pewien czas wyeliminowaliśmy dla braku materjału...

Napad na synka. Oczędzający dzieci sądną za kołozyl żydzi napadem na synka p. Michała P. przy ulicy Stawowej l. 27...

Morderstwo. O g. 10. wieczorem szasarmowa została wczoraj inspekcja policyjna na na rogatce żółtkiewskiej...

O wziętych cara u wadłoch europejskich pisze wiedeński „Neue Revue”. Przybycie cara oznaczono i we Wrocławiu według szablonu podobnych uroczystości...

Wiedomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie 3 „Kościusko pod Raclawicami”...

Wiedomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie 3 „Kościusko pod Raclawicami”...

Z Izby sądowej. Lwów 18. września. (Kradzież.)

Popołudniowa rozprawa trwała cztery godziny. Miano przesłuchać matkę Dobrowolskiego, ale przed samym przystąpieniem do przesłuchania...

O godzinie 1/8 wieczorem na wniosek prokuratora, pomimo sprzeciwienia się obrońcy dra Greka, trybunał uchwalił odroczyć rozprawę...

(Sprawy gminy m. Lwowa) Wiedeń 17. września. Przed trybunałem administracyjnym we Wiedniu odbyła się dnia 16. września 1896 rozprawa gminy m. Lwowa przeciw małżonkom J. i A. P. — o bezpłatną odstąpienie gruntu...

Sprawa ta ma zasadnicze znaczenie dla gminy m. Lwowa rozchodzi się bowiem o to, czy w myśl § 5. ust. budowniczej istnieje obowiązek właściciela rozparcelowanej już poprzednio tabularnie realności do bezpłatnego odstąpienia gruntu...

Zdanie wydziału krajowego było, iż taki dalszy nabycwa, który nabył już część zupełnie poprzedzającą, niema obowiązku odstąpienia bezpłatnie gruntu na regulację ulicy...

Trybunał administracyjny p. półroczodzinnej tajnej naradzie przychylił się w zupełności do trafnych wywodów dra Pomianowskiego i zniósł w zupełności korzystne dla małżonków J. i A. P. rozstrzygnięcie wydziału krajowego...

Gospodarstwa, handel i przemysł. Nosacizna u koni w powiecie złoczowskim.

Od dłuższego już czasu grasuje w powiecie złoczowskim nosacizna, która z powodu niedostatecznych środków weterynaryjnych, przerosła się z jednej miejscowości do drugiej...

Wiedeń 19. września. Wzrosty węgierski będzie już w październiku rozwiązany, a wybory nowe będą natychmiast rozpisanie, a to z tego powodu, iż obecnego sejmu nie można uzyskać podwyższenia kwoty...

Zamieszki na Wschodzie. (Telegramy „Dziennika Pol.”)

London 19. września. Biuro Reutersa donosi, iż policja turecka oświadcza że w pewnym domu ormiańskim w Stambule znaleziono mnóstwo bomb i materjałów wybuchowych...

Rzym 19. września. Kilka okrętów wojennych pod dowództwem admirała Canavaro udaje się w tych dniach na Wschód. Jak słyhać, flotylla ta zapuści kotwicę w zatoce Salonickiej...

Berlin 19. września. Dziśniskie tutejsze uważają obecne położenie w Stambule za bardzo groźne. Panuje powszechne oburzenie przeciw Anglii, którą posadzają, że w mętnej wodzie tureckich rozruchów pragnie dla siebie wyłowić aneksję Egiptu...

Stambuł 19. września. Porta wysłała w dalszym ciągu pewną ilość okrętów wojennych na Dardanele. Wzrosty węgierski będzie już w październiku rozwiązany, a wybory nowe będą natychmiast rozpisanie...

Stambuł 19. września. W zatoce Salonickiej chciała wyładować banda grecka, złożona z 46 ludzi, atali wojsko tureckie przeszkodziło temu i pojmało dwanaście ludzi z bandy. Wielu uciekło...

Druga banda w sile 120 ludzi zbliża się ma do wylotku monastyrskiego. Przepuszczają, że są to byli powstańcy krześcyański, którzy chcą teraz w Macedonii wywołać ruchawkę...

Telegramy „Dziennika Polskiego.”

Wiedeń 19. września. Według tutejszych wiadomości, pogorszył się bardzo stan zdrowia w. ks. Jerzego.

Wiedeń 19. września. Liberalna własność większa na Morawach odnowiła z stronictwem centrum kompromis wyborczy.

Wiedeń 19. września. Rada miejska uchwaliła wnieść do ministerstwa handlu petycję o wydanie zakazu handlu rożnożnego w Wiedniu...

Wiedeń 19. września. Cesarz złożył wczoraj wizytę książęni Milenie czarnogórskiej.

Wiedeń 19. września. Wczoraj odbyła się pod przewodnictwem cesarza narada ministerjalna. Przepuszczają, iż chodziło tu o zgodę austro-węgierską, która, z wyjątkiem kwoty, gotowa już jest do przedłożenia parlamentowi...

Zdaje się, iż sejm węgierski będzie już w październiku rozwiązany, a wybory nowe będą natychmiast rozpisanie, a to z tego powodu, iż obecnego sejmu nie można uzyskać podwyższenia kwoty...

Bud peszt 19. września. W tutejszych kołach parlamentarnych mówią o ustąpieniu dr. Bilińskiego. Pomiędzy nim a hr. Badenim mają istnieć różnice zdań co do ugody pomiędzy obu potłowami monarchji...

Berlin 19. września. Prezydent ministrów hr. Badeni odbędzie wkrótce podróż informacyjną po Morawach.

London 19. września. Biuro Reutersa donosi, iż car odroczył przybycie do Edinburga do worku.

Faryż 19. września. Rada municypalna uchwaliła wczoraj ostateczny program uroczystości z powodu przjazdu cara.

Wiedeń 19. września. Cesarz przyjął dziś na specjalnej audjencji ministra skarbu dr. Leona Bilińskiego.

Rzym 19. września. Wczoraj ogłoszono pismo apostolskie papieża w sprawie anglikańskich świątyni kapłańskich. Papież potwierdza w tem piśmie wszystkie dekryty swoich poprzedników i oświadcza, że świątynia kapłańska przedsięwzięta według obrządku anglikańskiego wsa absolutnie nieaktualna i wyzywa Anglików, aby powrócili do jedności katolickiej...

Kopenhaga 19. września. Car przyjął wczoraj barona de Caza, który imieniem 8000 Francuzów, w ich liczbie także prezydenta Furca, wręczył mu podrunki, które początkowo przeznaczone były na ślub cara, a następnie miały być wręczone podczas koronacji. Podarunki te składają się z dwóch albumów, zawierających akwarele, malowane przez francuskich artystów, i z serwisu porcelanowego. Na 32 talerszach wymalowane są herby wszystkich prowincji francuskich...

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 19. września. Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 370 —, Węg. Kredyty 404 —, Anglobanki 154 50, Wiedeński „Bankverein” 265 —, Unjony 298 —, Lenderbanki 252 50, Sztachbany 386 50, Lombardy 103 —, Elbe thale 279 75, Kolej północno-zachodnia 278 —, Tytułowe 159 50, Rima 244 —, Aljany —, Renta majowa 101 55, Węg. renta koronowa 99 30, Losy tureckie 50 40, Marki niemieckie 58 72.

Berlin 19. września. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa kołowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany „Wiener Parität”). Kredyty 313 75 (369 71), sztachbany 310 62 (366 29), lombardy 87 80 (113 77), Laura 161 40 (—), Harpauer 169 —, Disconto 209 50. Uspokojenie stałe.

Frankfurt 19. września. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa kołowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany „Wiener Parität”). Kredyty 313 75 (369 71), sztachbany 310 62 (366 29), lombardy 87 80 (113 77), Laura 161 40 (—), Harpauer 169 —, Disconto 209 50.

Z izby handlowej i przemysłowej. Lwów 19. września 1896 r. I. Akcje szachbany: Kolej gal. Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 217 50 do 227 50. Kolej Lwów-Czarn. Jaży po

200 zł. w. a. do 287 — w srebr. 291 —. Banku hipot. po 200 zł. w. a. l. emiji 390 — do 400 —. Banku kred. gal. po 200 zł. w. a. 210 — do —. Garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200 — do 203 —. Fabryki wagonów w Sanoku przedtem Lipińskiego po 500 koron — 250 zł. w. a. 250 — do 263 —.

II. Lisy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5%, w. a. wylosował. z 10% prem. 110 15 do 110 85. Banku hipot. gal. 4 1/2% w. a. los. w 50 lat. 99 80 do 100 50. Banku hipot. gal. 4% w. a. losów w 30 lat. po 200 koron 96 80 do 97 30. Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 50 lat. 100 70 do 101 20. Banku krajowego 4 1/2% w. a. los. w 50 lat. 97 50 do 98 20. Tow. kredyt. gal. ziem. 4% w. a. los. w 41 1/2 lat. 97 60 do 98 30. Tow. kredyt. gal. ziem. 4% los. w 56 latach 97 50 do 98 20.

III. Obligai za 100 zł.: Galic. funduszu propinaceyjnego 4% w. a. 102 50 do —. Kom. Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102 — do 102 70. Komunaie Banku krajowego 4 1/2% w. a. III. em. 100 — do 100 70. Pożyczki krajowej 6% w. a. 105 — do —. Pożyczki kraj. 4 1/2% w. a. 100 — do —. Pożyczki kraj. 4% w. a. z roku 1893 97 — do 97 70. Pożyczki 4% gminy miasta Krakowa 97 — do 97 70.

IV. Losy. Miasta Krakowa od 26 — do 28 —. Miasta Stanisławowa od 42 — do —. V. Monety. Dukat ces. 5 11 do 5 71. Napoleonów od 95 0 do 95 0. Półparyżki 95 5 do —. Rubr ros. srebrny 1 20 — do 1 25 —. Rubel rosyjski papierowy 1 75 do 1 28 — 100 marek niem. 5 50 do 5 9 —.

TELEGRAM GIEŁDOWY. Wiedeń, dnia 19. września godz. 2. min. 16. Akcje kred. 363 — Gal. obl. prop. 97 10. Aljany 86 75 Wied. losy. —. Kredyty węg. 402 — Akcje tyton. 160 —. Anglobanki 154 50 4% Pok. kra. —. Unjony 298 — w r. 1893 97 10. Ludwiki — Elbe thale 279 75. Nordbany — Lenderbank 51 75. Lombardy 102 — Renta zł. węg. 123 20. Losy tureckie 49 80 Bankwerenij 265 50. Staatsbany 366 82 Wapnica zastaw. —. Czerniowieckie 289 — Ruble 138 50.

NADESLANE.

Płaszcz. angielskie nieprzemakalne w bardzo wielkim wyborze polecają:

Motyłowski i Krzyszkowski. Lwów. plac Marjacki l. 6.

M. Jonasz. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3.

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najniższym kursie dziennym.

PROMESY do ogłoszenia 1. października r. b. na losy regulacji Cisy po 3 zł. 25 ct. wraz ze stemplem.

Główna wygrana 200.000 koron. Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na portorium.

Uprasza się o łaskawe wezwanie zamówienia, gdyż zlecenia na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie mogłyby być wykonane.

HOTEL METROPOL. Nabywszy na własność hotel ten, z największym komfortem urządzone, oświetlony elektrycznie, prowadzący obecnie pod własnym zarządkiem, zawiadzającym równocześnie Szanownym P. T. Gości, że ze spółki Hotelu Imperial wstąpił.

Polecając się i nadal łaskawym względem, pozostają unikiem służą.

Krzysztof Janowicz. właściciel hotelu, kawiarni i restauracji „Metropol” we Lwowie, ul. Pańska l. 1.

!! Odróżniajcie prawdę od błagi !! dwa medale zastęgi otrzymał S. W. Niemcewicz za wyrob znakomitych tutek niekolejonych i — Takim oznaczeniem żadna fabryka tutek nie może się poszczycić, jeśli nie posiada równie tutek kolejonych z prawdziwego papieru angielskiego. — Proszę żądać tutek Niemcewiczowski! Wszędzie do nabycia.

Dentysta Weiss. powrócił i ordynuje jak zwykle ulica Akademicka l. 3. 1844 1-6

Anna Szalkiewicz. właścicielka magazynu miod (Lwów, ulica Akademicka 10) bawi od tygodnia w Faryżu celem zakupu świeżych towarów. 1852 1-2

Specjalista w chorobach uszu Dr. Bronisław Tabor. ordynuje od 10. do 14. i od 3. do 5. ulica Lyczakowska 5. 1855 1-3

Płaszcz liberyjne gumowe, czarne, drapp i białe od 8, 12, 15, do 20 zł. poleca: Marcin Müller. plac Hallki l. 14, (obok Banku hipotecznego).

Dr. Leon Rapp. lekarz chorób wenerycznych i skórnych powrócił i ordynuje. 1833 1-5 od 9-13 rano i od 3-5 popołudniu ulica Plekarska l. 15.

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Józef Zakrzewski. odbywamy czteroletnie studia specjalne w Innsbrucku, Monachium i Wiedniu w klinikach prof. Ehrendorfera, Winicki i Chrobaka osiadł we Lwowie i ordynuje przy ulicy Stawickiej l. 5, i piętro od 3 1819 do 5. Dla ubogich od 9. do 10. bezpłatnie. 1-27

Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold Schellenberg. b. operator kliniki położniczo-ginekologicznej profesora Chrobaka we Wiedniu, b. asystent król. kliniki chirurgicznej prof. Mikulicza we Wrocławiu, b. lekarz kliniki chorób wenerycznych prof. Nohbaga we Wiedniu, osiadł we Lwowie i odbywamy przy ulicy Kopernika l. 23, od 3. do 5. popołudniu. Dla ubogich od 9. do 10. przed poł. bezpłatnie. 1815 1-2

Dr. Zenobjusz Lewicki. b. operator c. k. kliniki chirurg. prof. Mayda, ginekol. i położn. kl. pr. Pawlika w Pradze — odbywamy studia we Wiedniu, Dreźnie i Berlinie, osiadł w Kótomylu. Rynek 55. 1850 1-2

Wzrosch nauk lekarskich Dr. Kazim. Podlewski. specjalista w chorobach skórnych i wenerycznych był lekarz kilkoletni i operator na klinikach prof. Fourniera i Besnier w Paryżu, Lassara w Berlinie i Kaposiego w Wiedniu.

Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5 ul. Chorażczyzny l. 16. Dla kobiet i mężozyn osobne poczekalnia

Stolla za najlepsze znane: preparat Kola z afryk. orzecha Kol. z l. elizir, wino, bisquit, czekolada i kakao uznane przez powagi lekarskie jako znakomite środki dietetyczne przy osłabieniu ciała, nerwów, żołądka, jak też do uregulowania czynności serca i jelit. N o w o s c i: czysta magka tylko z świeżego orzecha Kola, nieociekająca do chorób na nerwy, żółć i wątrobę. N o w o s c i: Stolla Kola z żelazem, Kola wino z żelazem, dla niedokrwionych, czysci żołądek i krew, wzmacnia nerwy. Składy: Lwów, apteka Wewiółskiego, Kraków, Wiaznińskiego. 1867 1-11

Wzrosch nauk lekarskich Dr. Albin Padalewski. b. lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Frischa we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspara w Berlinie i profesorów: Guyona i Fourniera w Paryżu.

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, płciowych i narządów moczowych. Operator w chorobach pęcherzowych, szerególniej kamienia i nowotworów pęcherza. Ulica Akademicka nr. 3 we Lwowie naprzeciw hotelu Georger, ord. od 10-12 i od 3-5. Wyłącznie dla kobiet od 2-3.

Waż e dla hodowców bydła opasowego!

Dotychczas, kiedy chów bydła w naszym kraju stoi na tak wysokim stopniu rozwoju i przybera coraz szersze rozmiary, nieobojętnym jest dla każdego hodowcy wszelki wynalazek praktycznie zastosowany w gosp. darstwie dla ochrony i zdrowia swego bydła.

Do tych wynalazków należy niezaprzeczenie przyrząd kauenkowy, który się znajduje powinien w każdej stajni, gdzie stoi bydło opasowe, niema dko bowiem zdarza się przy karmie bydła kartoflami zadławienie się bydłecia, a przyrządem, który jest pod ręką, usuwa się z łatwością niebezpieczeństwo.

Również niezbędnym, a bardzo ważnym środkiem zaradczym przy wzdęciu się bydłecia jest przyrząd, który w podobnym wypadku wprowadza przez kanał pokarmowy do żołądka bydłecia i za pomocą tłoka wypompowuje się tamże nagromadzone gazy.

Rezultat jest prawie zawsze sadowalający. Oprócz wyżej wspomnianych przyrządów, które zawsze w najlepszym gatunku tylko prowadzę, polecam przy tej sposobności i inne artykuły niezbędne w gospodarstwie i przy chowie bydła, a mianowicie: Trokary, Cylindry cynowe i Lejki gumowe dla bydła, Nożyce do strzyżenia owiec i koni, Sól glauberską i kamienną, Fluid Kwizdy dla koni, Proszek Kornenburski, Kwas karbolowy, Kresolinę, Lysol, Proszek jodoformowy, Jantę zwykłą karbolowaną i jodoformowaną, Szczotki i szgrzebla dla koni i bydła itp. itp.

Tak te, jak i wszelkie inne artykuły objęte specjalnym cennikiem, utrzymuję zawsze na składzie po cenach najprzystępniejszych

Alojzy Hübner. Lwów, Bynek l. 38.

Nowy nakład szczytowego cennika mego opuścił druk i jest do dyspozycji szan. P. T. Publiczności.

Firmy LUXARDO. MARASCHINO di ZARA. słynny w świecie. Iikier. jest wszędzie do nabycia.

MATTONIEGO. GIESSHÜBLER. alkaiczna woda mineralna. SZCZAWIOWA. napój oszeźwiający stołowy, skuteczny bardzo na kaszel i w chorobach zrył kataract żołądka i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

TEATR hr. SKARBKA. D z i s: Popołudniu o godzinie 3-jej.

Kościusko pod Raclawicami. obraz historyczny ze śpiewami w 5 aktach, z 7 odsłonami W. L. Anczyca z muzyką K. Hoffmana.

Wieczorem o godzinie pół do 8-jej. Występ pp. Gust. Jerzyny i St. Tarnawskiego. HALKA. poera narodowa w 4 aktach, słowa W. Wolskiego, muzyka Stan. Moniuszki.

OSOBY: Stolinik, Janna, jego córka, Janusz, Józef, Dżenis, poufny stolnik, Słachob pierwszy, Słachob drugi, Halka, Jontek, Dudziarz, Góról, Tarnawski, Bohusz, Bogucki, Biezan, Zwiniński, Gamski, Kaspirowska, Jerzyna, Isteraki, Nowinski.

Jutro „Konfederaci Barcy” akt 2 z dramatu Adama Mickiewicza, oraz „Pazjowie królowej Marysienki” operetka w 2 aktach P. Danieckiego.

